

**2023年 3月期 通期実績**

**YKKグループ**

---

**決算説明資料**

---

**2023年5月15日**



# YKKグループ 通期 連結決算のポイント

- YKKグループの当期連結累計業績は、売上高8,932億円、営業利益559億円、経常利益606億円、親会社株主に帰属する当期純利益379億円となりました。
- ファスニング事業は、ロシアのウクライナ侵攻に端を発する世界的なインフレ、中国におけるコロナ政策の影響、更に景況感悪化に伴うアパレル小売在庫増加による世界的なアパレル需要減少の影響を受けました。この結果、市況悪化及び顧客の在庫調整の影響により販売ボリュームが減少したものの、適切な価格改定の実施及び円安進行による為替影響により、売上高は3,805億円、営業利益は、継続的なコストダウンもあり、437億円と増収増益となりました。
- AP事業は、日本国内では、資材価格の高騰や住宅設備の納期遅延等の継続により新設住宅着工戸数は前年度より微減となりましたが、樹脂窓・アルミ樹脂複合窓を中心に販売が好調に推移しました。海外では、北米を中心に各地域で販売が好調に推移しました。この結果、売上高は過去最高となる5,086億円となりました。営業利益は、国内は資材価格高騰等の影響を販売増加や価格改定で吸収しきれず減益となった一方、海外は販売増加や価格改定等の影響が大きく増益となったため、全体では178億円と増収増益となりました。

# 連結業績の概要

(単位:億円)	2021年度 (2022年3月期) 通期 実績	2022年度 (2023年3月期)			2023年度 (2024年3月期) 年間予想
		通期 実績	前期比	増減	
売上高	7,970	8,932	112.1 %	962	9,486
営業利益	601	559	93.0 %	△ 41	734
経常利益	639	606	94.9 %	△ 32	755
親会社株主に帰属する 当期純利益	440	379	86.0 %	△ 61	537
1株当たり当期純利益(円)	36,782	31,638			
自己資本当期純利益率	5.7 %	4.5 %			
総資産当期純利益率	4.1 %	3.2 %			
売上高営業利益率	7.5 %	6.3 %			

# 連結貸借対照表

(単位:億円)	2021年度	2022年度	増減		2021年度	2022年度	増減
	(2022年3月末)	(2023年3月末)			(2022年3月末)	(2023年3月末)	
現金預金 有価証券	2,704	3,026	321	買掛債務	765	802	37
売掛債権	1,961	2,094	132	退職給付に係る負債	730	612	△ 117
棚卸資産	1,659	1,918	258	その他	1,701	1,738	36
その他	330	288	△ 42	負債合計	3,196	3,152	△ 43
流動資産合計	6,657	7,326	669	資本金	119	119	-
有形固定資産	3,972	4,050	77	利益剰余金	7,610	7,958	348
その他	939	838	△ 100	その他	642	984	342
固定資産合計	4,912	4,889	△ 23	純資産合計	8,372	9,062	690
資産合計	11,569	12,215	646	負債・純資産合計	11,569	12,215	646
自己資本比率	70.7 %	72.5 %					
1株当たり純資産 (千円)	682	738					

# 連結キャッシュ・フローの状況

(単位: 億円)	2021年度 (2022年3月期) 通期 実績	2022年度 (2023年3月期) 通期 実績	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	811	817	5
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 404	△ 558	△ 154
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 57	△ 70	△ 12
キャッシュ・フロー小計	349	188	△ 160
換算差額等	183	82	△ 101
現金及び現金同等物の増減	532	270	△ 261
現金及び現金同等物の期首残高	2,113	2,646	-
現金及び現金同等物の期末残高	2,646	2,917	270

5

# セグメント別売上高・営業利益

(単位:億円)		売上高				営業利益			
		2021年度 (2022年3月期) 通期 実績	2022年度 (2023年3月期)			2021年度 (2022年3月期) 通期 実績	2022年度 (2023年3月期)		
			通期 実績	前期比	増減		通期 実績	前期比	増減
報告 セグメント	ファスニング	3,481	3,805	109.3 %	323	423	437	103.2 %	13
	A P	4,463	5,086	113.9 %	622	173	178	102.8 %	4
その他		265	303	114.5 %	38	16	△ 26	-	△ 43
調整額		△ 240	△ 263	-	△ 22	△ 12	△ 29	-	△ 17
連結		7,970	8,932	112.1 %	962	601	559	93.0 %	△ 41

(注)各事業の売上高はセグメント間の内部売上高を含んでおります。

# (ご参考) YKK AP(株) 連結業績

(単位: 億円)		2021年度 (2022年3月期)	2022年度 (2023年3月期)			2023年度 (2024年3月期)
		通期 実績	通期 実績	前期比	増減	年間予想
売上高	国内	3,886	4,257	109.5 %	370	4,584
	海外	797	1,158	145.3 %	361	1,168
	消去	△ 220	△ 329	-	△ 109	△ 273
	合計	4,463	5,086	113.9 %	622	5,479
営業利益	国内	142	105	74.0 %	△ 36	184
	海外	46	103	222.0 %	56	111
	消去	△ 15	△ 30	-	△ 15	△ 18
	合計	173	178	102.8 %	4	276
経常利益	国内	157	112	71.5 %	△ 44	187
	海外	48	108	225.4 %	60	111
	消去	△ 18	△ 7	-	11	△ 9
	合計	186	213	114.5 %	27	289
当期純利益	国内	90	62	69.1 %	△ 28	126
	海外	32	98	299.2 %	65	85
	消去	△ 10	△ 6	-	3	△ 9
	合計	113	154	136.6 %	41	202